МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11»

ПРИКАЗ

01.09.2023            г. Тамбов                             № 422/1

      Об организации   работы   Совета  профилактики в 2023-2024  учебном

году

       В соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» и Федерального закона №120-ФЗ от

24.06.1999 «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних», с целью предупреждения правонарушений и

преступлений, безнадзорности, укрепления дисциплины среди учащихся,

защиты законных прав и интересов несовершеннолетних, профилактики

девиантного и асоциального поведения, формирования законопослушного

поведения и здорового образа жизни учащихся  ПРИКАЗЫВАЮ:

  1.Создать Совет по профилактике безнадзорности и правонарушений

среди   несовершеннолетних  в 2023-2024 учебном году.

2.Утвердить состав Совета профилактики в 2023-2024 учебном году

(приложение 1).

3.Назначить ответственного за организацию работы совета

профилактики социального педагога Селихову Н.О.
4. Совету профилактики осуществлять свою работу на основании

Положения о Совете  по профилактике  безнадзорности, преступлений и

правонарушений несовершеннолетних, утверждённому приказом МАОУ

СОШ №11 от 01.03.2021 №70.

5. Утвердить периодичность заседаний Совета – по мере необходимости,

но не реже 1 раза в месяц. День недели проведения заседаний Совета – среда,

время начала работы – 15.00, место проведения – кабинет №220.

  6. Утвердить план работы Совета профилактики в 2023-2024 учебном

году (приложение 2).

7.  Контроль за исполнением приказа возложить заместителя директора

по ВР Мирошниченко Т.В.

Директор школы

С приказом ознакомлены:

Мирошниченко Т.В.

Селихова Н.О.

                      Л.В. Корнеева

Приложение 1

к приказу по школе

 №422/1 от 01.09.2023

СОСТАВ СОВЕТА ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

Председатель –Т.В. Мирошниченко, заместитель директора по ВР

Заместитель председателя – Л.В. Корнеева, директор школы
Секретарь –Селихова Н.О., социальный педагог
Члены совета:
Щеголева Е.С. заместитель директора по УВР;

Дорофеева О.А. советник директора по воспитанию;

Грунская Е.Л.  социальный педагог;

Классные руководители 1-11 классов;
Скокова М.В., инспектор ПДН (ОП№2)

Приложение 2

к приказу по школе

 №422/1 от 01.09.2023

                                                                                                                     План работы

  Совета профилактики на 2023-2024 учебный год

Цели:

1. Недопущение правонарушений и антиобщественных действий со стороны обучающихся школы или минимизация рисков возникновения

опасности для их жизни и здоровья.

2. Восстановление, исходя из индивидуальных психологических и познавательных возможностей обучающегося, положительных качеств,

привычек, здоровых потребностей, которые были заглушены неблагоприятными обстоятельствами.

Задачи:

 предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий среди обучающихся, выявление и

устранение причин и условий, способствующих этому;

 обеспечение защиты прав и законных интересов учащихся;

 социально-педагогическая реабилитация обучающихся, находящихся в социально опасном положении;

 выявление и пресечение случаев вовлечения обучающихся школы в совершение преступлений и антиобщественных действий.

№

п/п

Содержание работы Сроки Исполнители

1.  Организация работы Совета профилактики, координация деятельности и

взаимодействия членов Совета профилактики

В течение года Председатель СП

2.  Ведение документации Совета профилактики В течение года Секретарь СП

3.  Выявление подростков, состоящих на различных видах учета, корректировка списков

ТСЖ, СОП, «группы риска»

В течение года Социальный педагог,

классные руководители

4.  Индивидуальная работа с детьми, стоящими на различных видах учета, и их семьями,

детьми «группы риска»

В течение года Социальный педагог,

классные руководители

5.  Организация занятости детей, стоящих на различных видах учета, и детей «группы

риска» в кружках и секциях

1 раз в четверть Социальный педагог,

классные руководители

6.  Осуществление контроля за посещением учебных занятий и выявление причин

пропуска учебных занятий учащимися, предупреждение прогулов.

В течение года Социальный педагог,

классные руководители

7.  Приглашение учащихся и их родителей/законных представителей на заседания Совета

профилактики (разбор конкретных ситуаций, рассмотрение вопросов о постановке на

ВШУ)

В течение года Социальный педагог,

классные руководители

8.  Активная пропаганда здорового образа жизни, организация и проведение

тематических мероприятий

В течение года Педагог-организатор,

классные руководители

9.  Заседания Совета профилактики 1 раз в четверть Председатель СП, члены

СП

10.  Проведение социально-психологического тестирования обучающихся, направленное

на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных

веществ

Сентябрь-октябрь Социальный педагог,

педагог-психолог

11.  Оказание социально-психологической помощи детям с девиантным поведением, с

использованием разнообразных форм коррекционно- развивающей работы

В течение года Социальный педагог,

педагог-психолог

12.  Педагогическое просвещение родителей посредством проведения индивидуальных и

семейных консультаций по проблемам детей

В течение года Социальный педагог,

педагог-психолог, классные

руководители

13.  Рейды с целью выявления детей, склонных к правонарушениям, детей и семей

оказавшихся в социально-опасном положении, по выявлению безнадзорности

несовершеннолетних и невыполнению своих обязанностей законными

представителями

В течение года Социальный педагог,

классные руководители

14.  Трудоустройство детей летом Апрель-май Классные руководители

15.  Коррекция поведения трудных обучающихся В течение года Социальный педагог,

педагог-психолог, классные

руководители

16.  Участие в работе КДН и ЗП, ПДН по запросу Социальный педагог

17.  Координация работы с КДН, ПДН по постановке и снятию с различных видов учета

обучающихся и семей

В течение года Социальный педагог

18.  Взаимодействие со специалистами социальных служб, ведомственными и

административными органами с целью оказания содействия по организации

обстановки психологического комфорта и безопасности личности обучающегося в

учреждении, семье, в окружающей социальной среде

В течение года Социальный педагог

Календарное планирование заседаний Совета профилактики2023-2024 учебный год

Дата Тематика заседаний Ответственный

Сентябрь

Заседание Совета профилактики № 1

1. Выбор и утверждение комиссии Совета профилактики на новый учебный год.

2. Анализ работы Совета профилактики за 2022-2023 учебный год.

3. Обсуждение и утверждение плана работы Совета профилактики на новый 2023-2024 учебный год.

4. Анализ работы школьного Центра дополнительного образования детей.

5. Сверка списков обучающихся, состоящих на учете в ПДН, КДН,ВШК.

6. Приглашение учащихся, пропускающих уроки без уважительной причины, и их родителей. (по мере

необходимости)

7.Индивидуальные семейные консультации.

Председатель Совета

профилактики, зам.

директора по ВР, советник

директора по воспитанию,

члены Совета

профилактики

Октябрь

Заседание Совета профилактики № 2

1. Информация по организации занятости обучающихся в кружках, и секциях школы, учреждениях

дополнительного образования.

2. Сведения о занятости учащихся «группы риска», детей состоящих на учете в ВШК и органах

системы профилактики во внеурочное время.

3. Планирование работы с учащимися  на осенних каникулах.

4. Приглашение учащихся, пропускающих уроки без уважительной причины, неуспевающих по

предметам, и их родителей. (по мере необходимости).

5. Индивидуальные семейные консультации.

Председатель Совета

профилактики, зам.

директора по ВР, советник

директора по воспитанию,

члены Совета

профилактики

Ноябрь Заседание Совета профилактики № 3

1. Анализ успеваемости за 1 четверть 2023-2024 учебного года.

2. Информация о проведении обследования жилищно-бытовых условий семей, находящихся в

социально-опасном положении, «группы риска».

3. «Безопасная зима» - планирование профилактической работы по безопасности

4. Собеседование с родителями и учащимися, неуспевающими по итогам 1 четверти (если требуется)

5. Индивидуальные семейные консультации.

Председатель Совета

профилактики, зам.

директора по ВР, советник

директора по воспитанию,

члены Совета

профилактики

Декабрь

Заседание Совета профилактики № 4

1. Рекомендации педагогам для работы с учащимися девиантного поведения

2. Анализ успеваемости и посещаемости за 2 четверть 2023-2024 учебного года.

Председатель Совета

профилактики, зам.

3. Отчеты классных руководителей по работе с учащимися и семьями «группы риска», детей из семей,

находящихся в социально-опасном положении, из неблагополучных семей, детей состоящих на учете в

ВШК и различных видах учета в органах системы профилактики.

4. Планирование работы с учащимися на зимних каникулах

5. Приглашение учащихся, пропускающих уроки без уважительной причины, неуспевающих по

предметам, и их родителей. (по мере необходимости)

6. Проверка дневников обучающихся.

7. Индивидуальные семейные консультации.

директора по ВР, советник

директора по воспитанию,

члены Совета

профилактики

Февраль Заседание Совета профилактики № 5

1. Занятость учащихся «группы риска» во внеурочной работе.

2. Профилактика нарушений дисциплины, драк, выражений нецензурной бранью.

3. Приглашение родителей, совместно с учащимися, пропускавших уроки без уважительной причины,

родителей, у которых отсутствует контроль за ребенком.

4.Проверка посещения кружков обучающихся школы.

5. Индивидуальные семейные консультации.

Председатель Совета

профилактики,

зам. директора по ВР,

советник директора по

воспитанию,

члены Совета

профилактики

Март

Заседание Совета профилактики № 6,

1. Профилактика суицида в подростковой среде.

2. Итоги успеваемости и посещаемости учащимися за 3 четверть.
3. Приглашение учащихся, пропускающих уроки без уважительной причины, неуспевающих по

предметам, и их родителей. (по мере необходимости)

4. Работа с неблагополучными семьями и обучающимися по профилактике правонарушений и

преступлений (по докладным классных руководителей – по необходимости).

5. Планирование работы с учащимися на весенних каникулах.

6.Анкетирование обучающихся 9 и 11 классов о перспективах продолжения образования после

окончания школы.

7. Индивидуальные семейные консультации.

Председатель Совета

профилактики,

зам. директора по ВР,

советник директора по

воспитанию,

члены Совета

профилактики,

Апрель  Заседание Совета профилактики № 7

1. Участие в ярмарке рабочих и учебных мест. Организация трудоустройства подростков.

2. Контроль подготовки детей группы риска к переводным экзаменам и итоговой аттестации

выпускников (контроль их текущей успеваемости, посещения ими консультаций, исправления

неудовлетворительных отметок и т.д.).

3. Предварительная информация о занятости учащихся «группы риска» в летний период.

Председатель Совета

профилактики,

зам. директора по ВР,

советник директора по

воспитанию,

члены Совета

профилактики,

4. Приглашение родителей слабоуспевающих учащихся, часто пропускающих уроки, нарушителей

дисциплины и порядка в ОУ и в общественных местах

5. Индивидуальные семейные консультации.

Май

Заседание Совета профилактики № 8

1. Анализ работы школы по профилактике правонарушений и преступлений за 2023-2024 учебный год.

2. Отчеты классных руководителей по работе с учащимися и семьями «группы риска», детей из семей,

находящихся в социально-опасном положении, из неблагополучных семей, детей состоящих на учете в

ВШК и различных видах учета в органах системы профилактики.

3. Организация трудоустройства подростков.

4. Организация отдыха и оздоровления учащихся школы в летний период.

5. Занятость учащихся «группы риска», детей из семей, находящихся в социально-опасном положении,

из неблагополучных семей, детей состоящих на учете в ВШК и органах системы профилактики во

время летних каникул.

6. Итоги успеваемости учащихся за 4 четверть и 2023-2024 учебный год.

7. Индивидуальные семейные консультации.

Председатель Совета

профилактики,

классные руководители,

члены Совета

профилактики,

зам. директора по ВР,

советник директора по

воспитанию

		2023-12-11T08:27:22+0300
	Корнеева Людмила Викторовна
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью